
 

 

 

 

 

 

ახალციხის მუნიციპალიტეტის 
 

სატენდერო დოკუმენტაცია 

 

 
         CPV-კოდი  45200000 - მთლიანი ან ნაწილობრივი სამშენებლო სამუშაოები და სამოქალაქო მშენებლობის 

სამუშაოები 

45233142 - გზის შეკეთების სამუშაოები 

 

შესყიდვის სავარაუდო ღირებულება  შეადგენს  199 913 (ას ოთხმოცდაცხრამეტი ათას ცხრაას ცამეტი) 

ლარს 

 

სახელმწიფო შესყიდვა ხორციელდება 2017 წლის  ადგილობრივი ბიუჯეტის სახსრებით 

 

 

წინამდებარე სატენდერო დოკუმენტაცია შედგენილია „სახელმწიფო შესყიდვების 

შესახებ“  საქართველოს კანონის 121 მუხლისა და სახელმწიფო შესყიდვების სააგენტოს 

თავმჯდომარის 2011 წლის 07 აპრილის №9  ბრძანების „გამარტივებული ელექტრონული 

ტენდერისა და ელექტრონული ტენდერის ჩატარების წესის დამტკიცების შესახებ” 

შესაბამისად. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
2016  წელი 

ქ. ახალციხე 

https://tenders.procurement.gov.ge/public/?go=42877
https://tenders.procurement.gov.ge/public/?go=42877


 

 

სარჩევი 

 

 

 
1. ინსტრუქტაჟი  ელექტრონულ ტენდერში მონაწილეობის მისაღებად---------------------3 გვ. 

 

2. საკვალიფიკაციო მოთხოვნები------------------------------------------------------------------4 გვ.  

 

3. სამუშაოების შესყიდვის ტექნიკური პირობები---------------------------------------------- 5 გვ.  

 

4. სახელმწიფო შესყიდვების შესახებ ხელშეკრულების პროექტი-----------------------------8 გვ. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

1. ინსტრუქტაჟი 

ელექტრონულ ტენდერში მონაწილეობის მისაღებად 

 

სახელმწიფო შესყიდვების ერთიან ელექტრონულ სისტემაში შესყიდვის პროცედურები ხორციელდება 

საქართველოს კანონის “სახელმწიფო შესყიდვების შესახებ” და სახელმწიფო შესყიდვების სააგენტოს 

თავმჯდომარის 2011 წლის 07 აპრილის №9 ბრძანებით დამტკიცებული ,,გამარტივებული ელექტრონული 

ტენდერისა და  ელექტრონული ტენდერის ჩატარების წესის” შესაბაამისად. იხ. http://procurement.gov.ge/ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
2. საკვალიფიკაციო მოთხოვნები 

2.1 საკვალიფიკაციო მოთხოვნები: 

საკვალიფიკაციო მოთხოვნების თანახმად, პრედენდენტმა უნდა წარმოადგინოს შემდეგი დოკუმენტები: 

2.1.1 იურიდიული პირებისათვის: 

ა) ამონაწერი მეწარმეთა და არასამეწარმეო (არაკომერციული) იურიდიულ პირთა რეესტრიდან. 

ბ)ცნობა მეწარმეთა და არასამეწარმეო (არაკომერციული) იურიდიულ პირთა რეესტრიდან რომ არ ხორციელდება 

იურიდიული პირის რეორგანიზაცია ან ლიკვიდაცია;  

გ) ცნობა საქართველოს საჯარო რეესტრის ეროვნული სააგენტოდან, იურიდიული პირის ქონებაზე საჯარო-

სამართლებრივი შეზღუდვის (ყადაღის) არარსებობის შესახებ;  

დ) ცნობა  დღგ-ს გადამხდელად ან არ გადამხდელად რეგისტრაციის შესახებ; 

2.1.2 ფიზიკური პირებისათვის: 

ა)პირადობის მოწმობის ან პასპორტის ასლი;  

ბ) ცნობა საქართველოს საჯარო რეესტრის ეროვნული სააგენტოდან, ფიზიკური პირის ქონებაზე საჯარო-

სამართლებრივი შეზღუდვის (ყადაღის) არარსებობის შესახებ; 

გ) ამონაწერი მეწარმეთა და არასამეწარმეო (არაკომერციული) იურიდიულ პირთა რეესტრიდან;  

დ) ცნობა  დღგ-ს გადამხდელად ან არ გადამხდელად რეგისტრაციის შესახებ; 

2.2 ადმინისტრაციული ორგანოებიდან წარმოსადგენი საკვალიფიკაციო მონაცემების დამადასტურებელი 

დოკუმენტები გაცემულ უნდა იყოს: 

ა) ელექტრონული ტენდერის შემთხვევაში – ”წინადადებების მიღება დაწყებულია” ეტაპის დაწყების შემდეგ, ხოლო 

არარეზიდენტი პრეტენდენტის შემთხვევაში – საკვალიფიკაციო მონაცემების დამადასტურებელი დოკუმენტები 

გაცემული უნდა იყოს ”წინადადებების მიღება დაწყებულია” ეტაპის დაწყებამდე არა უგვიანეს ოცდაათი დღისა.  

ბ) საკვალიფიკაციო მონაცემების დამადასტურებელი დოკუმენტების (ელექტრონული სახით) ასლების წარმოდგენა 

შემსყიდველ ორგანიზაციაში ხდება სისტემის მეშვეობით, ხოლო დედანი ან ნოტარიულად დამოწმებული ასლები 

საკვალიფიკაციო მონაცემების დამადასტურებელი დოკუმენტები, საქართველოს კანონმდებლობით დადგენილი 

ფორმით ხელშეკრულების ხელმოწერის მომენტისათვის.  

გ) არარეზიდენტმა პრეტენდენტ(ებ)მა უნდა წარმოადგინონ თავიანთი ქვეყნის შესაბამისი უფლებამოსილი 

ორგანოების მიერ გაცემული საკვალიფიკაციო მონაცემების დამადასტურებელი დოკუმენტები, რომლებსაც თან 

უნდა დაერთოს ნოტარიულად დამოწმებული თარგმანი ქართულ ენაზე.  

2.3 ანგარიშსწორების პირობები: 

2.3.1 სატენდერო წინადადებაში საერთო ფასი გამოსახული უნდა იყოს საქართველოს კანონმდებლობით 

გათვალისწინებული შესყიდვის ობიექტის მიწოდებასთან დაკავშირებული ყველა გადასახადის გათვალისწინებით. 

2.3.2 ანგარიშსწორება მოხდება უნაღდო ანგარისწორებით ლარში. 

2.3.3 ანგარიშსწორება მოხდება ეტაპობრივად მიღება–ჩაბარების აქტის გაფორმებიდან 10 სამუშაო დღის 

განმავლობაში. 

2.3.4 წინასწარი ანგარიშსწორების პირობები არ განიხილება. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3. ტექნიკური პირობები:  ახალციხის მუნიციპალიტეტში შემავალი საავტომობილო გზების
შეკეთების (მოვლა-შენახვის) სამუშაოების უზრუნველყოფაზე 

3.1. პრეტენდენტს არა აქვს უფლება წარმოადგინოს ალტერნატიული სატენდერო წინადადება. 

3.2. ახალციხის მუნიციპალიტეტის (შემდგომში – მუნიციპალიტეტი) მიერ გამოცხადებული ელექტრონული 

ტენდერის შესყიდვის ობიექტს წარმოადგენს: ახალციხის მუნიციპალიტეტში შემავალი საავტომობილო 

გზების შეკეთების (მოვლა-შენახვის) სამუშაოები. 

3.3. შესყიდვის ობიექტის აღწერა: 
ახალციხის მუნიციპალიტეტში შემავალი საავტომობილო გზების შეკეთების (მოვლა-შენახვის)  სამუშაოები 

ითვალისწინებს შემდეგს,  კერძოდ: 

# სამუშაოს სახეობის დასახელება 
 განზ. 

ერთ. 
მოცულობა 

1.ხრეშოვანი საფარის მქონე გზების  მოვლა-შენახვა

1 
გვერდულების და სავალი ნაწილის  მოშანდაკება  მუნიციპალიტეტის მიერ სარგებლობის უფლებით 

გადაცემული გრეიდერით 
მ2 25 000,00 

2 გვერდულების და სავალი ნაწილის  მოშანდაკება  გრეიდერით მ2 2 800,00 

3 გვერდულებზე და სავალ ნაწილზე ქვიშა-ხრეშოვანი  ნარევის დამატება მ3 2 400,00 

4 გვერდულებზე და სავალ ნაწილზე ქვიშა-ხრეშოვანი  ნარევის დატკეპნა  მ3 600,00 

5 გვერდულებზე და სავალ ნაწილზე  ფრაქციული ღორღის 0-40  დამატება მ3 850,00 

6 გვერდულებზე და სავალ ნაწილზე ფრაქციული ღორღის 0-40   დატკეპნა მ3 850,00 

7 სავალი ნაწილის შეკეთება არსებული ჩამონაშალი  ღორღოვანი გრუნტით მ3 1 200,00 

8 
გზის სავალი ნაწილის დაზიანებული და დახრამული მონაკვეთების შევსება   მსხვილგაბარიტიანი  ფლეთილი 

ქვით  
მ3 45,00 

9 გზის გვერდულების დამუშავება და გაწმენდა მრავალწლოვანი ბალახებისაგან მ2 12 000,00 

10 კიუვეტების გაწმენდა  მუნიციპალიტეტის  მიერ სარგებლობის უფლებით გადაცემული   გრეიდერით  გრძ.მ 23 000,00 

11 კიუვეტების გაწმენდა გრეიდერით გრძ.მ 1 000,00 

12 
კიუვეტებიდან გაწმენდილი ნატანის  დატვირთვა  ა/თვითმცლელზე  მუნიციპალიტეტის  მიერ სარგებლობის 

უფლებით გადაცემული  ექსკავატორით 
მ3 2 300,00 

13 კიუვეტებიდან გაწმენდილი ნატანის  დატვირთვა  ა/თვითმცლელზე  ექსკავატორით მ3 80,00 

14 
გვერდულებზე და გზის სავალ ნაწილზე გამონატანების მოგროვება მუნიციპალიტეტის  მიერ სარგებლობის 

უფლებით გადაცემული   გრეიდერით 
მ3 300,00 

15 გვერდულებზე და გზის სავალ ნაწილზე გამონატანების მოგროვება გრეიდერით მ3 50,00 

16 გამონატანების დატვირთვა მუნიციპალიტეტის  მიერ სარგებლობის უფლებით გადაცემული ექსკავატორით მ3 300,00 

17 კიუვეტების გაწმენდა ხელით და დატვირთვა ა/თვითმცლელზე მ3 30,00 

18 კიუვეტების გაწმენდა მუნიციპალიტეტის  მიერ სარგებლობის უფლებით გადაცემული ექსკავატორით მ3 200,00 

19 კიუვეტების გაწმენდა ექსკავატორით მ3 50,00 

20 გამონატანების დატვირთვა მუნიციპალიტეტის  მიერ სარგებლობის უფლებით გადაცემული ექსკავატორით მ3 200,00 

21 გამონატანების დატვირთვა ექსკავატორით მ3 50,00 

22 გაწმენდილი ნატანის გატანა ნაყარში (ზიდვის მანძილი 3 კმ-მდე) ტნ 5 260,00 

2. ა/ბეტონის და  ც/ბეტონის საფარის  მქონე გზების  მოვლა-შენახვა

15 გზის დეფორმირებული და დაზიანებული ადგილების  დამუშავება პნევმატური ჩაქუჩებით მ3 8,00 

16 საფუძვლის მოწყობა ქვიშა-ხრეშოვანი ნარევით მ3 3,00 

17 საფუძვლის მოწყობა ფრაქციული ღორღით 0-40 მ3 2,00 

18 
ასფალტის საფარიანი გზის დეფორმირებული და დაზიანებული ადგილების შევსება ცხელი  ა/ბეტონის  

წვრილმარცვლოვანი   ნარევით 
ტონა 8,00 

19 ბეტონის  საფარიანი გზის დეფორმირებული და დაზიანებული ადგილების შევსება  ბეტონით B-22,5 მ3 5,00 

3. ხელოვნური ნაგებობები

20 არსებული ლითონის მილის მოწყობა დ-200  მმ_დან 400 მმ-მდე გრძ.მ. 120,00 

21 არსებული ლითონის მილის მოწყობა დ-400 მმ_დან 600 მმ-მდე გრძ.მ. 40,00 

22 არსებული ლითონის მილის მოწყობა დ-600 მმ და ზემოთ გრძ.მ. 25,00 

23 არსებული ლითონის მილის გაჭრა სიგრძეზე ორ თანაბარ ნაწილად და არხის  მოწყობა დ-500 მმ მილისაგან გრძ.მ. 120,00 

24 რისბერმის მოწყობა მილის შესასვლელში და გასასვლელში ყორე ქვისაგან მ3 5,00 



 

 

25 საყრდენი კედლის და სხვა ელემენტების მოწყობა მონოლითური ბეტონით მ3 8,00 

26 საყრდენი კედლის წყობა ყორე-ქვისაგან ქვიშა-ცემენტის ხსნარზე მ3 8,00 

27 გაბიონის ყუთის შევსება ქვით მ3 22,50 

28 გაბიონის  კალათა უჯრედით 8X10 სმ ზომით 1,0*1,0*2,0 მ მოთუთიებული (ZN) (მავთულის სისქით 2,7 მმ) ცალი 5,00 

29 გაბიონის  კალათა უჯრედით 8X10 სმ ზომით 1,0*1,0*1,5 მ მოთუთიებული (ZN) (მავთულის სისქით 2,7 მმ) ცალი 5,00 

30 გაბიონის  კალათა უჯრედით 8X10 სმ ზომით 1,0*1,0*1,0 მ მოთუთიებული (ZN) (მავთულის სისქით 2,7 მმ) ცალი 5,00 

31 შესაკრავი მავთული კგ 11,000 

32 მილების გაწმენდა ხელით, ადგილზე  დაყრით  მ3 5,00 

  4.  გზებზე მოძრაობის რეჟიმის რეგულირების ტექნიკური საშუალებების მოვლა-შენახვა   

33 საგზაო ნიშნების, ხიდის მოაჯირების და ლითონის ზედაპირიანი კონსტრუქციების შეღებვა მ2 300,00 

34 ბეტონის თვალამრიდი ძელების, პარაპეტების და ბეტონის სხვა ნაკეთობების შეღებვა  მ2 200,00 

35 სტანდარტული ზომის ახალი საგზაო ნიშნების დაყენება ცალი 3,00 

36 არასტანდარტული ზომის ახალი საგზაო ნიშნების დაყენება   ცალი 3,00 

37 კილომეტრის მაჩვენებელი საგზაო ნიშნების დაყენება ცალი 3,00 

38 ახალი ბეტონის პარაპეტის დაყენება ცალი 15,00 

39 5. გზისპირა ნარგავების მოვლა-შენახვა   

40 ხის ტოტების  გადაბელვა და ტრანსპორტირება ქ. ვალეში (საქმიან ეზოში) 1 ხე 10,00 

41 ეკალ-ბარდების და ბუჩქების გაჩეხვა მ2 500,00 

42 6.  ზამთრის შენახვა   

43 20%იანი ქვიშა-მარილის ნარევის (ფრაქცია 0-5) მოყრა სავალ ნაწილზე ავტომანქანით (ხელით) ტონა 130,00 

44 თოვლის წმენდა გრეიდერით მუნიციპალიტეტის სარგებლობაში არსებული გრეიდერით საათი 100,00 

45 თოვლის წმენდა ბულდოზერით საათი 85,00 

 

3.4 ახალციხის მუნიციპალიტეტში შემავალი საავტომობილო გზების შეკეთების (მოვლა-შენახვის) 

სამუშაოების შესყიდვა უნდა განხორციელდეს შემდეგი გრაფიკის შესაბამისად: ხელშეკრულების 

გაფორმებიდან 2017 წლის 29  დეკემბრის ჩათვლით.  

 

შემსყიდველის მოთხოვნის შესაბამისად 1 (ერთი) კვირის ვადაში ეტაპობრივად. 
 

3.5  ახალციხის მუნიციპალიტეტში შემავალი საავტომობილო გზების შეკეთების (მოვლა-შენახვის) 

სამუშაოების განხორციელება  უნდა მოხდეს, შემდეგ მისამართზე: ახალციხის მუნიციპალიტეტი. 

3.6 პრეტენდენტის მიერ ელექტრონული სისტემის მეშვეობით წარმოდგენილი ტექნიკური დოკუმენტაცია 

უნდა შეიცავდეს: 

 შესასრულებელი სამუშაოების განფასებას (დანართები: №1) სატენდერო წინადადების ღირებულება 

უნდა მოიცავდეს ამ ტენდერით გათვალისწინებული სამუშაოების აღწერილობის სრულყოფილად 

შესრულებასა და მასთან დაკავშირებულ ყველა ხარჯსა და კანონმდებლობით გათვალისწინებულ 

გადასახადებს და ასევე შესასრულებელი სამუშაოების გრაფიკს (დანართი №2). 

 
შენიშვნა:  ა) შესასრულებელი სამუშაოების განფასებას (დანართები: №1) წარმოადგენს არსებითი მნიშვნელობის დოკუმენტს  და მისი 

წარმოუდგენლობა გამოიწვევს პრეტენდენტის დისკვალიდიკაციას.  

 

 პრეტენდენტის შესაბამისად უფლებამოსილი პირის მიერ ხელმოწერილი ინფორმაცია პრეტენდენტის  

შესახებ და   საბანკო რეკვიზიტები დანართი №3-ის მიხედვით. 

 

 პრეტენდენტს უნდა გააჩნდეს გზების მოვლა-პატრონობასთან დაკავშირებული სამუშაოების 

შესრულების 2 წლიანი გამოცდილება,ინფორმაცია პრეტენდენტის სამშენებლო ან სამონტაჟო  ან 

სარეაბილიტაციო სამუშოების გამოცდილების  შესახებ წარმოდგენილ უნდა იქნეს დანართი №4-ის 

შესაბამისად.  პრეტენდენტმა უნდა გაითვალისწინოს თუ შესრულებული სამუშაოს გამოცდილება არ 

არის დაფიქსირებული სახელმწიფო შესყიდვების ერთიან ელექტრონულ სისტემაში უნდა წარმოადგინოს 

ხელშეკრულება და შესრულებული სამუშაოს დამადასტურებელი მიღება ჩაბარების აქტი (სამუშაოების 

შესრულების აქტი, შესრულებული სამუშაოების მოცულობის დამადასტურებელი აქტი(ფორმა #2).  



 

 

 

შენიშვნა: 
 სახარჯთაღრიცხვო ღირებულების განსაზღვრისას პრეტენდენტმა  უნდა იხელმძღვანელოს 2014  წლის 14 

იანვრის  საქართველოს მთავრობის №55  დადგენილებით დამტკიცებული  „სამშენებლო სამუშაოების 

სახელმწიფო შესყიდვისას ზედნადები ხარჯებისა და გეგმური მოგების განსაზღვრის წესით“. 

 იმ შემთხვევაში, როდესაც ტენდერში ელექტრონული ვაჭრობის შედეგად გამარჯვებული მიმწოდებლის მიერ 

სისტემაში დაფიქსირებული საბოლოო ფასი 20%-ით ან მეტით დაბალი იქნება შესყიდვის სავარაუდო 

ღირებულებაზე, შემსყიდველი ორგანიზაციის მოთხოვნის შემთხვევაში, მიმწოდებელმა უნდა დაასაბუთოს 

ფასწარმოქმნის ადეკვატურობა ან/და ამ ფასად ტენდერით გათვალისწინებული ვალდებულების შესრულების 

შესაძლებლობა. 

 იმ შემთხვევაში, როდესაც ტენდერში ელექტრონული ვაჭრობის შედეგად გამარჯვებული  მიმწოდებლის 

მიერ სისტემაში დაფიქსირებული საბოლოო ფასი 20%-ით ან მეტით დაბალი იქნება შესყიდვის სავარაუდო 

ღირებულებაზე, პრეტენდენტმა ფასწარმოქმნის ადეკვატურობა ან/და ამ ფასად ტენდერით 

გათვალისწინებული ვალდებულების შესრულების შესაძლებლობა უნდა დაასაბუთოს ექსპერტიზის 

დასკვნით, ექსპერტიზის ხარჯებს გაიღებს პრეტენდენტი. დასკვნის  წარმოუდგენლობა გამოიწვევს ტენდერში 

მონაწილე პრეტენდენტის დისკვალიფიკაციას. 

 ანგარიშსწორება განხორციელდება ფაქტიურად შესრულებული სამუშაოების და დადასტურებული 

მოცულობების მიხედვით,   ფაქტიურად შესრულებული სამუშაოების მოცულობების მიღების აქტის (ფორმა 

№2)  საფუძველზე შემსყიდველის მიერ შემუშავებული  მიღება-ჩაბარების აქტის გაფორმების შემდეგ 

ანგარიშფაქტურის(ასეთის არსებობის შემთხვევაში) საფუძველზე ეტაპობრივად, წინასწარი ანგარიშსწორების 

პირობები არ განიხილება. 

 ხელშეკრულების ფარგლებში ანაზღაურებული იქნება მხოლოდ იმ შესრულებული სამუშაოების 

ღირებულება, რომლის მოცულობასა და ხარისხზე არსებობს უშუალოდ შემსყიდველის წარმომადგენელი  პირი 

ან პირების მიერ დადასტურებული აქტი (ფორმა №2); 

3.7 მხარეთა უფლება-მოვალეობანი: 

 სამუშაოების სპეციფიკური ხასიათიდან და შექმნილი აუცილებლობიდან გამომდინარე, 

ხელშეკრულების მოქმედების პერიოდში შემსყიდველი იტოვებს უფლებას, ხელშეკრულებით 

გათვალისწინებული თანხის ფარგლებში, ხარჯთაღრიცხვაში მოცემული ერთი სახეობის სამუშაოს 

მოცულობა შეცვალოს მეორე სახეობის სამუშაოს მოცულობით, რაც შესაძლებელია განხორციელდეს 

მხარეთა შორის შეთანხმებულ საორიენტაციო გეგმა-პროგნოზში ასახვით - დანართი შეთანხმების 

გაფორმების გარეშე.  

 ყოველი თვის დასაწყისში მიმწოდებელი და შემსყიდველი,  ერთობლივად ადგენენ მომავალ თვეში 

ხელშეკრულებით განსაზღვრულ ზონაში შემავალ ცალკეულ საავტომობილო გზაზე შესასრულებელი 

სამუშაოების საპროგნოზო მოცულობებს. შეთანხმებული მოცულობები მიმწოდებლისათვის 

წარმოადგენს ძირითად საფუძველს მოცემულ თვეში სამუშაოების შესრულებისათვის. ფორს-

მაჟორული და გადაუდებელი მოვლა-შენახვითი სამუშაოების შესრულებას მიმწოდებელი 

ახორციელებს დაუყოვნებლივ  და განხორციელებული სამუშაოების შესახებ უმოკლეს ვადაში 

აცნობებს შემსყიდველს. აღნიშნულ შემთხვევაში შესრულებული სამუშაოს ანაზღაურება 

განხოციელდება ფაქტიურად შესრულებული სამუშაოების მიხედვით.  

 ხელშეკრულების ხარჯთაღრიცხვით განსაზღვრული გაუთვალისწინებელი სამუშაოებისთვის 

გამოყოფილი თანხა გამოიყენება სამუშაოს შესრულების პროცესში დამატებით ჩასატარებელი ახალი 

სახეობის სამუშაოების შესასრულებლად და/ან ძირითადი ხარჯთაღრიცხვით გათვალისწინებული 

სამუშაოების შესრულების მიზნით, საკონტრაქტო თანხის ამოწურვამდე. 

3.8  მიმწოდებელმა ორგანიზაციამ მიღება-ჩაბარების აქტის გაფორმებამდე საკუთარი სახსრებით უნდა 

უზრუნველყოს სამუშაოების შესრულებაზე აღმოჩენილი ხარვეზების აღმოფხვრა. 

3.9 დამატებითი ინფორმაცია შეგიძლიათ მიიღოთ შემდეგი საკონტაქტო პირებისაგან:  

სატენდერო კომისიის აპარატის წევრი  

სატენდერო კომისიის აპარატის წევრები: 

ქეთევან ინასარიძე  ტელ: 591 449-704  inasaridzeketi@gmail.com 

mailto:inasaridzeketi@gmail.com


 

 

ინფრასტრუქტურის, სივრცითიმოწყობის, არქიტექტურისა და მშენებლობაზე  

ზედამხედველობის სამსახურის უფროსი _ ემზარი მღებრიშვილი: ტელ: 591 448-825 

 

 

 

 

 

 

სახელმწიფო შესყიდვების შესახებ ხელშეკრულების პროექტი 

ხელშეკრულება სახელმწიფო შესყიდვის შესახებ 

ქ. ახალციხე                                                                                               ----    ------------- 201_ წელი 

 ერთის მხრივ ახალციხის მუნიციპალიტეტის თვითმმართველი ერთეული (ქ.ახალციხე, შ. ახალციხელის № 2),  

წარმოდგენილი -------------------- სახით (შემდგომში -  შემსყიდველი )  და მეორეს მხრივ    

___________________________ (_______________________) ___________- სახით, (შემდგომში - მიმწოდებელი) 

ვხელმძღვანელობთ რა სახელმწიფო შესყიდვების კანონმდებლობითა და მიმწოდებლის სატენდერო 

წინადადების  №SPA_____________  ელექტრონულ ტენდერში  ___________________________________,  

ადგილობრივი ბიუჯეტის სახსრებით, ვდებთ წინამდებარე სახელმწიფო შესყიდვების შესახებ 

ხელშეკრულებას შემდეგზე:  

 

1.გამოყენებული ტერმინების განმარტებები 

ხელშეკრულებაში გამოყენებულ ტერმინებს აქვთ შემდეგი მნიშვნელობა: 

1.1 “ხელშეკრულება სახელმწიფო შესყიდვის შესახებ” (შემდგომ - ხელშეკრულება) -    შემსყიდველ 

ორგანიზაციასა და ტენდერში გამარჯვებულ პრეტენდენტს შორის დადებული ხელშეკრულება, რომელიც 

ხელმოწერილია მხარეთა მიერ, მასზე თანდართული ყველა დოკუმენტით და დამატებებით და ასევე მთელი 

დოკუმენტაციით, რომლებზეც ხელშეკრულებაში არის მინიშნებები. 

1.2 “ხელშეკრულების ღირებულება” – საერთო თანხა, ხელშეკრულების ჯამური ღირებულება, რომელიც უნდა 

გადაიხადოს შემსყიდველმა  მიმწოდებლის მიერ ხელშეკრულებით ნაკისრი ვალდებულებების სრული და 

ზედმიწევნით შესრულების სანაცვლოდ;                                                

1.3 “შემსყიდველი ორგანიზაცია” (შემდგომ შემსყიდველი) ნიშნავს ორგანიზაციას (დაწესებულებას), რომელიც 

ახორციელებს შესყიდვას; 

1.4 “მიმწოდებელი” ნიშნავს იურიდიულ ან ფიზიკურ პირს, რომელმაც მოიპოვა გამარჯვება ტენდერში და 

აფორმებს (გააფორმა) შემსყიდველთან ხელშეკრულებას სახელმწიფო შესყიდვის შესახებ; 

1.5 “დღე”, “კვირა”, “თვე” - კალენდარული დღე, კვირას, თვეს.   

1.6 ”სამუშაოს შესრულება” -  ხელშეკრულების მე-2 მუხლით გათვალისწინებული ხელშეკრულების საგანი. 

1.7 ”ტექნიკური დავალება”- №SPA________   ელექტრონული ტენდერის სატენდერო დოკუმენტაციის ტექნიკური 

დავალება. 

1.8 ”ტექნიკური დოკუმენტაცია”- მიმწოდებლის მიერ  №SPA______________ელექტრონული ტენდერში 

სატენდერო წინადადებით წარმოდგენილი ტექნიკური დოკუმენტაცია, რომელიც დაერთვება ხელშეკრულებას, 

როგორც მისი განუყოფელი ნაწილი. 

2. ხელშეკრულების საგანი 

2.1 შემსყიდველმა - ახალციხის მუნიციპალიტეტმა გამოაცხადა ელექტრონული ტენდერი 

№SPA_________________,     ,,ახალციხის მუნიციპალიტეტში შემავალი საავტომობილო გზების შეკეთების 

(მოვლა-შენახვის) სამუშაოების უზრუნველყოფის“ მიზნით და მიიღო წინადადება _______________-ისაგან 

აღნიშნული სამუშაოების შესრულებაზე, შემდეგ თანხაზე: __________(_____________________) ლარზე. 

2.2 შესყიდვის კატეგორია: CPV- 45200000 - მთლიანი ან ნაწილობრივი სამშენებლო სამუშაოები და სამოქალაქო 

მშენებლობის სამუშაოები. 



 

 

2.3 ხელშეკრულებით გათვალისწინებული მომსახურების დეტალური აღწერა მოცემულია ტექნიკურ 

დავალებასა და  პრეტენდენტის მიერ  წარმოდგენილ ტექნიკურ დოკუმენტაციაში, რომლებიც  ქმნიან მოცემულ 

ხელშეკრულებას და წარმოადგენენ მის განუყოფელ ნაწილს. 

3. სტანდარტები 

 3.1 ხელშეკრულებით გათვალისწინებული შესასყიდი სამუშაოები უნდა შესრულდეს ჯეროვნად საპროექტო 

დოკუმენტაციის, მოქმედი სამშენებლო ნორმებისა და წესების, მსგავსი სამუშაოებისათვის უკვე არსებული 

სტანდარტებისა და შემსყიდველი ორგანიზაციის მოთხოვნების შესაბამისად. წესებიდან და ნორმებიდან 

ნებისმიერი გადახვევის შემთხვევაში შემსყიდველი უფლებამოსილია არ მიიღოს სამუშაო ან/და მიმწოდებლის 

მიმართ გამოიყენოს ხელშეკრულებითა და საქართველოს კანონმდებლობით გათვალისწინებული 

პასუხისმგებლობის ზომები. 
4. ხელშეკრულების ღირებულება 

4.1. ხელშეკრულების ღირებულებას შეადგენს  _______________ ლარს.       

4.2 ხელშეკრულების ღირებულება შეიცავს მიმწოდებლის ყველა ხარჯებსა და საქართველოს კანონმდებლობით 

გათვალისწინებულ გადასახადებს. 

4.3 წინამდებარე ხელშეკრულების პირობების, მათ შორის ღირებულების შეცვლა დაუშვებელია, თუ ამ 

ცვლილებების შედეგად იზრდება ხელშეკრულების საერთო ღირებულება, ან უარესდება ხელშეკრულების 

პირობები შემსყიდველისთვის გარდა საქართველოს სამოქალაქო კოდექსის 398-ე მუხლით გათვლისწინებულ 

შემთხვევებისა.    

4.4 საქართველოს სამოქალაქო კოდექსის 398-ე მუხლით გათვალისწინებული პირობების დადგომის 

შემთხვევაში დაუშვებელია თავდაპირველად დადებული ხელშეკრულების ჯამური   ღირებულების 10%-ზე 

მეტი ოდენობით გაზრდა. 

5. ხელშეკრულების შესრულების კონტროლი 

5.1 შემსყიდველს ან მის წარმომადგენლებს უფლება აქვთ ხელშეკრულების შესრულების ნებისმიერ ეტაპზე 

განახორციელონ კონტროლი მიმწოდებლის მიერ ნაკისრი ვალდებულებების შესრულებაზე, რათა დარწმუნდნენ 

რომ კონტრაქტით გათვალისწინებულ ტექნიკურ პირობები, სამუშაოს მიმდინარეობა კალენდარული გრაფიკის 

შესაბამისად, საპროექტო დოკუმენტაციით განსაზღვრული  სპეციფიკაციები, ხელშეკრულების პირობების და 

საქართველოში მოქმედი ყველა საჭირო სამშენებლო ნორმები, სტანდარტები და წესები შესაბამისობაშია 

მიმწოდებლის მიერ ნაკისრ ვალდებულებასთან, რომელთა დარღვევის შემთხვევაში იგი უფლებამოსილია 

შეაჩეროს სამუშაოები, შემსყიდველმა წერილობითი სახით და დროულად უნდა აცნობოს მიმწოდებელს 

არსებული ხარვეზების შესახებ. 

 5.2 იმ შემთხვევაში, თუ შემსყიდველი კონტროლის  მიზნით გამოიყენებს საკუთარ ან მოწვეულ პერსონალს, მის 

შრომის ანაზღაურებას უზრუნველყოფს თვით შემსყიდველი. 

 5.3 მიმწოდებელი ვალდებულია საკუთარი ხარჯებით უზრუნველყოს კონტროლის შედეგად გამოვლენილი 

ყველა დეფექტის ან ნაკლის აღმოფხვრა.  

5.4 ამ მუხლის არც ერთი პუნქტი არ ათავისუფლებს მიმწოდებელს მოცემული ხელშეკრულების გარანტიის ან 

სხვა ვალდებულებებისაგან. 

6. შესასრულებელი სამუშაოების  გაწევის პირობები 

6.1 სამუშაოების შესრულება ხორციელდება მიმწოდებლის სატენდერო წინადადებაში ასახული გრაფიკის 

მიხედვით. შემსყიდველი და მიმწოდებელი ერთობლივად განიხილავენ გრაფიკის შესრულების მიმდინარეობის 

საკითხებს და საჭიროების შემთხვევაში შეაქვთ გრაფიკში სათანადო ცვლილებები. 

6.2 ხელშეკრულების დამდებ არც ერთი მხარეს არა აქვს უფლება შეიტანოს გრაფიკში ცვლილებები მეორე 

მხარესთან შეთანხმების გარეშე.   

7. შესყიდვის ობიექტის მიღება-ჩაბარების წესი 

7.1  შესყიდვის ობიექტის მიღება-ჩაბარება მოხდება შესრულებული სამუშაოების შესაბამისად ეტაპობრივად.  

7.2     მიღება-ჩაბარების აქტში (სულ ცოტა) მითითებული უნდა იყოს: 

           - შესრულებული სამუშაოს დასახელება;  

           - შესრულებული სამუშაოს ღირებულება;  

           - შესრულებული სამუშაოს მოცულობა. 



 

 

7.2 შესყიდვის ობიექტზე შესასრულებელი სამუშაოების თითოეული ეტაპის დასრულებისას მიმწოდებელი 

წერილობით ატყობინებს  შემსყიდველს, რათა ახალციხის მუნიციპალიტეტის სახელმწიფო შესყიდვების 

კონტროლის მიზნით შექმნილი ინსპექტირების ჯგუფის მიერ განხორციელდეს ობიექტისა და შესრულებული 

სამუშაოების შემოწმება, გამოვლენილი ხარვეზების დაფიქსირება და ვადის დადგენა მიმწოდებლის მიერ ამ 

ხარვეზების აღმოსაფხვრელად, რაც ფორმდება შესაბამისი აქტით. 

7.3. შესყიდვის ობიექტის ეტაპების მიღება-ჩაბარება მოხდება ახალციხის მუნიციპალიტეტის სახელმწიფო 

შესყიდვების მიღება-ჩაბრების კომისიის მეშვეობით შემსყიდველის მიერ შემუშავებული სამუშაოების მიღება-

ჩაბარების აქტის, ფარული სამუშაოების აქტის (ასეთის არსებობის შემთხვევაში) და ფაქტიურად შესრულებული 

სამუშაოების მოცულობების მიღების აქტის  (ფორმა №2) გაფორმებით. 

7.4 შესყიდვის ობიექტის ეტაპების მიღება-ჩაბარების აქტის გაფორმების შემდგომ თუ ობიექტზე არ არის 

შენიშვნები ფორმდება ობიექტის დამთავრების საბოლოო აქტი. შენიშვნების არსებობის შემთხვევაში 

აღმოსაფხვრელად განესაზღვრება გონივრული ვადა, ვადის  გასვლის შემდეგ ახალციხის მუნიციპალიტეტის  

სახელმწიფო შესყიდვების კონტროლის მიზნით შექმნილი ინსპექტირების ჯგუფის მიერ მოხდება 

შესრულებული სამუშაოს შემოწმება, რის შემდეგაც გაფორმდება საბოლოო მიღება-ჩაბარების აქტი. 

                                                                              8. გარანტია 

8.1მიმწოდებელი იძლევა გაწეული მომსახურების საერთაშორისო სტანდარტებისადმი შესაბამისობის 

გარანტიას. 

9.  ანგარიშსწორების ფორმა და ვადები 

9.1. მიმწოდებელთან ანგარიშსწორება განხორციელდება უნაღდო ანგარიშსწორების ფორმით ეროვნულ 

ვალუტაში.  

9.2. მიმწოდებელთან ანგარიშსწორება მოხდება ეტაპობრივად, ხელშეკრულებით გათვალისწინებული 

შესრულებული სამუშაოს მიღება-ჩაბარების აქტის, ფაქტიურად შესრულებული სამუშაოების მოცულობების 

მიღების აქტის (ფორმა №2) და შესაბამისი საგადასახადო ანგარიშ-ფაქტურის საფუძველზე (ასეთის არსებობის 

შემთხვევაში).  

9.3. მიღება–ჩაბარების აქტის ხელმოწერისათვის მიმწოდებელი წარმოადგენს მიწოდებული შესრულებული 

სამუშაოს შესაბამისობის დოკუმენტს(ფაქტიურად შესრულებული სამუშაოების მოცულობების მიღების აქტი 

ფორმა №2)და  ფარული სამუშაოების აქტს (ასეთის არსებობის შემთხვევაში), 

9.4. მიმწოდებელთან ანგარიშსწორება განხორციელდება შემდეგი წესით:  

 მიღება-ჩაბარების აქტის მხარეთა მიერ ხელმოწერიდან  10 სამუშაო დღის განმავლობაში (არაუგვიანეს 2017 წლის 

29 დეკემბრისა) შემდეგ ანგარიშზე: 

10. ფასები 

              10.1 შემსყიდველის მიერ სამუშაოს შესრულების გაწევის ხელშეკრულებაში მითითებული ფასები არ უნდა 

აღემატებოდეს მიმწოდებლის მიერ სატენდერო წინადადებაში მითითებულ ფასებს. 

11.  ხელშეკრულებაში ცვლილებების შეტანა 

11.1 არავითარი გადახრა ან ცვლილება ხელშეკრულების პირობებში არ დაიშვება ორივე მხრის მიერ 

ხელმოწერილი წერილობითი შესწორებების გარდა. 

11.2 თუ რაიმე წინასწარ გაუთვალისწინებელი მიზეზების გამო წარმოიშობა ხელშეკრულების პირობების 

შეცვლის აუცილებლობა, ცვლილებების შეტანის ინიციატორი ვალდებულია წერილობით შეატყობინოს მეორე 

მხარეს შესაბამისი ინფორმაცია. 

11.3 ნებისმიერი ცვლილება, რომელსაც მოჰყვება ხელშეკრულების ფასის გაზრდა ან შემსყიდველისათვის 

პირობების გაუარესება, დაუშვებელია გარდა საქართველოს სამოქალაქო კოდექსის 398-ე მუხლით 

გათვალისწინებული შემთხვევებისა,  ”სახელმწიფო  შესყიდვების შესახებ” საქართველოს კანონის 

გათვალისწინებით.  

11.4 ხელშეკრულების პირობების ნებისმიერი ცვლილება უნდა გაფორმდეს ხელშეკრულების დანართის სახით, 

რომელიც ჩაითვლება ხელშეკრულების განუყოფელ ნაწილად. 

11.5  საქართველოს სამოქალაქო კოდექსის 398-ე მუხლით გათვალისწინებული პირობების დადგომის 

შემთხვევაში დაუშვებელია თავდაპირველად დადებული ხელშეკრულების ჯამური ღირებულების 10%-ზე მეტი 

ოდენობით გაზრდა. 

12. უფლებების გადაცემა 



 

 

12.1 მიმწოდებელმა შემსყიდველის წინასწარი წერილობითი თანხმობის გარეშე, არც მთლიანად და არც 

ნაწილობრივ არ უნდა გადასცეს მესამე პირს მოცემული ხელშეკრულებით არსებული თავისი ვალდებულებები. 

13. კონტრაქტორები 

13.1 მიმწოდებელმა წერილობით უნდა აცნობოს შემსყიდველს მოცემული ხელშეკრულების ფარგლებში 

დადებული ყველა კონტრაქტის შესახებ, თუ ეს უკვე არ არის მითითებული სატენდერო წიანდადებაში. 

13.2 მიმწოდებლის მხრიდან წინამდებარე ხელშეკრულების ფარგლებში დადებული ყველა კონტრაქტის ასლი 

უნდა წარედგინოს შემსყიდველს. 

13.3 ამ ხელშეკრულების ფარგლებში დადებული არც ერთი კონტრაქტი არ ათავისუფლებს მიმწოდებელს 

ხელშეკრულებით არსებული მატერიალური ან სხვა ვალდებულებებისაგან.  

                               14. ხელშეკრულების შესრულების შეფერხება 

14.1 თუ ხელშეკრულების შესრულების პროცესში მხარეები წააწყდებიან რაიმე ხელშემშლელ გარემოებებს, 

რომელთა გამო ფერხდება ხელშეკრულების პირობების შესრულება, ამ მხარემ დაუყოვნებლივ უნდა გაუგზავნოს 

მეორე მხარეს წერილობითი შეტყობინება შეფერხების ფაქტის, მისი შესაძლო ხანგრძლივობის და გამომწვევი 

მიზეზების შესახებ. შეტყობინების მიმღებმა მხარემ რაც შეიძლება მოკლე დროში უნდა აცნობოს მეორე მხარეს 

თავისი გადაწყვეტილება, მიღებული აღნიშნულ გარემოებებთან დაკავშირებით. 

14.2 იმ შემთხვევაში, თუ ხელშეკრულების პირობების შესრულების შეფერხების გამო მხარეები შეთანხმდებიან 

ხელშეკრულების პირობების შესრულების ვადის გაგრძელების თაობაზე, ეს გადაწყვეტილება უნდა გაფორმდეს 

ხელშეკრულებაში ცვლილების შეტანის გზით. 

                                 15.   ხელშეკრულების პირობების შეუსრულებლობა 

15.1  ფორს-მაჟორული პირობების გარდა, მიმწოდებლის მიერ ხელშეკრულების პირობების შეუსრულებლობისა 

ან/და დაგვიანებით შესრულების შემთხვევაში გამოიყენება საჯარიმო სანქციები, რომელთა ფორმა, ოდენობა, 

ამოქმედების პირობები და გადახდის ვადები განსაზღვრულია ხელშეკრულების სპეციფიკურ პირობებში. 

15.2 საჯარიმო სანქციების გადახდა არ ათავისუფლებს მიმწოდებელს ძირითადი ვალდებულებების 

შესრულებისაგან. 

16. ხელშეკრულების შეწყვეტა მისი პირობების შეუსრულებლობის გამო 

16.1 სახელმწიფო შესყიდვების ხელშეკრულება შესაძლებელია შეწყდეს: 

ა) მხარეთა ურთიერთშეთანხმების საფუძველზე; 

ბ) ცალმხრივად, შემსყიდველის მიერ წერილობითი შეტყობინების საფუძველზე წინამდებარე   

ხელშეკრულების 16.2 პუნქტით გათვალისწინებულ შემთხვევაში; 

16.2 შემსყიდველს შეუძლია მთლიანად ან ნაწილობრივ შეწყვიტოს ხელშეკრულება, მიმწოდებლისათვის 

ვალდებულებების შეუსრულებლობის შემთხვევაში წერილობითი შეტყობინების შემდეგ, თუ: 

 ა)მიმწოდებელს ხელშეკრულებით გათვალისწინებულ ან შემსყიდველის მიერ გაგრძელებულ ვადებში არ 

შეუძლია მიაწოდოს მთელი შესასრულებელი სამუშაო ან მისი ნაწილი; 

ბ)  მიმწოდებელს არ შეუძლია შეასრულოს ხელშეკრულებით გათვალისწინებული, რომელიმე ვალდებულება. 

 გ) თუ შემსყიდველისათვის ცნობილი გახდა, რომ მისგან დამოუკიდებელი მიზეზების გამო იგი ვერ 

უზრუნველყოფს ხელშეკრულებით ნაკისრი ვალდებულებების შესრულებას; 

დ)  მიმწოდებლის გაკოტრების შემთხვევაში; 

ე) თუ მისთვის ცნობილი გახდება, რომ მიმწოდებლის საკვალიფიკაციო მონაცემების დამადასტურებელი 

დოკუმენტები ყალბი აღმოჩნდება; 

ვ)  საქართველოს კანონმდებლობით გათვალისწინებულ სხვა შემთხვევებში. 

16.3 ხელშეკრულების ცალკეული პირობების მოქმედების შეწყვეტა არ ათავისუფლებს მიმწოდებელს დანარჩენი 

ვალდებულებების შესრულებისაგან. 

16.4 ამ მუხლის 16.2 პუნქტში მითითებულ შემთხვევებში შემსყიდველი ვალდებულია აუნაზღაუროს 

მიმწოდებელს ფაქტიურად მიღებული შესრულებული სამუშაოს  ღირებულება. 

16.5 მიმწოდებლის მიერ ტექნიკური დოკუმენტაციით განსაზღვრული სამუშაოს შესრულების გრაფიკის უხეში 

დარღვევის შემთხვევაში, როდესაც სამუშაოების მიმდინარეობა ხელშეკრულებას თანდართული სამუშაოების 

შესრულების გრაფიკს ჩამორჩება 30 %-ის ოდენობით, შემსყიდველის იტოვებს უფლებას ცალმხრივად 

წერილობითი შეტყობინების საფუძველზე შეწყვიტოს ხელშეკრულება.  



 

 

16.6 ხელშეკრულებით ნაკისრი ვალდებულების შესრულების ვადის გადაცილების შემთხვევაში, მიმწოდებელს 

დაეკისრება პირგასამტეხლო ყოველ ვადაგადაცილებულ დღეზე ხელშეკრულების ღირებულების  0,3 %-ის 

ოდენობით. 

16.7 იმ შემთხვევაში, თუ დაკისრებული პირგასამტეხლოს ჯამური თანხა გადააჭარბებს ხელშეკრულების 

ჯამური ღირებულების 10 (ათი) პროცენტს, შემსყიდველი იტოვებს უფლებას შეწყვიტოს ხელშეკრულება და 

მოსთხოვოს მიმწოდებელს ხელშეკრულების შეწყვეტის მომენტისთვის გადასახდელი პირგასამტეხლოს 

ანაზღაურება.  

16.8 პირგასამტეხლოს გადახდა არ ათავისუფლებს მხარეს ძირითადი ვალდებულებების შესრულებისაგან. 

17.   ფორს-მაჟორი 

17.1 ხელშეკრულების დამდები რომელიმე მხარის მიერ ხელშეკრულების პირობების შეუსრულებლობა არ 

გამოიწვევს საჯარიმო სანქციების გამოყენებას და ხელშეკრულების შესრულების გარანტიის დაუბრუნებლობას, 

თუ ხელშეკრულების შესრულების შეფერხება ან მისი ვალდებულებების შეუსრულებლობა არის ფორს-

მაჟორული გარემოების შედეგი. 

17.2 ამ მუხლის მიზნებისათვის “ფორს-მაჟორი” ნიშნავს მხარეებისათვის გადაულახავ და მათი კონტროლისაგან 

დამოუკიდებელ გარემოებებს, რომლებიც არ არიან დაკავშირებული შემსყიდველისა და/ან მიმწოდებლის 

შეცდომებსა და დაუდევრობასთან და რომლებსაც გააჩნია წინასწარ გაუთვალისწინებელი ხასიათი. ასეთი 

გარემოება შეიძლება გამოწვეული იქნასომით, სტიქიური მოვლენებით, ეპიდემიით, კარანტინით და საქონლის 

მიწოდებაზე ემბარგოს დაწესებით, საბიუჯეტო ასიგნებების მკვეთრი შემცირებით და სხვა. 

 17.3 ფორს-მაჟორული გარემოებების დადგომის შემთხვევაში ხელშეკრულების დამდებმა მხარემ, 

რომლისთვისაც შეუძლებელი ხდება ნაკისრი ვალდებულებების შესრულება, დაუყოვნებლივ უნდა გაუგზავნოს 

მეორე მხარეს წერილობითი შეტყობინება ასეთი გარემოებების და მათი გამომწვევი მიზეზების შესახებ. თუ 

შეტყობინების გამგზავნი მხარე არ მიიღებს მეორე მხარისაგან წერილობით პასუხს, იგი თავისი 

შეხედულებისამებრ, მიზანშეწონილობისა და შესაძლებლობისდა მიხედვით აგრძელებს ხელშეკრულებით 

ნაკისრი ვალდებულებების შესრულებას და ცდილობს გამონახოს ვალდებულებების შესრულების ისეთი 

ალტერნატიული ხერხები, რომლებიც დამოუკიდებელი იქნებიან ფორს-მაჟორული გარემოებების 

ზეგავლენისაგან. 

18. სადაო საკითხების გადაწყვეტა 

18.1 შემსყიდველმა და მიმწოდებელმა ყველა ღონე უნდა იხმაროს, რათა ურთიერთმოლაპარაკებების პროცესში 

შეთანხმებით მოაგვარონ ყველა უთანხმოება და დავა, წარმოქმნილი მათ შორის ხელშეკრულების ან მასთან 

დაკავშირებული სხვა კომპონენტის ირგვლივ. 

18.2 თუ ასეთი მოლაპარაკების დაწყებიდან გონივრულ ვადაში შემსყიდველი და მიმწოდებელი ვერ შეძლებენ 

სადაო საკითხის შეთანხმებით მოგვარებას, ნებისმიერ მხარეს დავის გადაწყვეტის მიზნით შეუძლია დადგენილი 

წესის და მიხედვით მიმართოს საქართველოს სასამართლოს, თუ ხელშეკრულების სპეციფიკურ პირობებში სხვა 

რამ არ არის გათვალისწინებული. 

 

19.  გამოყენებული სამართალი 

19.1 ხელშეკრულება დადებულია საქართველოს კანონმდებლობის შესაბამისად და ინტერპრეტირებული იქნება 

საქართველოს კანონმდებლობის მიხედვით. 

 

20. ხელშეკრულების ენა 

20.1 ხელშეკრულება იდება ქართულ ენაზე.  

21.  შეტყობინება 

21.1 ნებისმიერი შეტყობინება, რომელსაც ერთი მხარე, ხელშეკრულების შესაბამისად, უგზავნის მეორე მხარეს, 

გაიგზავნება წერილის, დეპეშის, ტელექსის ან ფაქსის სახით, ორიგინალის შემდგომი წარმოდგენით, 

ხელშეკრულებაში მითითებული მეორე მხარის მისამართზე. 

21.2 შეტყობინება შედის ძალაში ადრესატის მიერ მისი მიღების დღეს ან შეტყობინების ძალაში შესვლის 

დადგენილ დღეს, იმის მიხედვით, თუ ამ თარიღებიდან რომელი უფრო გვიან დგება. 

 

22. გადასახადები და დაბეგვრა 



 

 

              22.1 მიმწოდებელი პასუხს აგებს საქართველოს კანონმდებლობით დადგენილი გადასახადების, მოსაკრებლების 

და სხვა გადასახდელების გადახდაზე. 

 

    23.  ინტერესთა კონფლიქტი 

23.1. სახელმწიფო შესყიდვების შესახებ" საქართველოს კანონის მე-8 მუხლის მოთხოვნათა გათვალისწინებით, 

წინამდებარე ხელშეკრულებაზე ხელმომწერნი და კონტროლის განმახორციელებელი პირები სრულად 

აკმაყოფილებენ ამ კანონის მოთხოვნას და არ იმყოფებიან ინტერესთა კონფლიქტში მიმწოდებელთან. 

 

24. ხელშეკრულების მოქმედების ვადა 

  24.1 ხელშეკრულება ძალეში შედის ხელშეკრულების თავში მითითებული თარიღიდან და მოქმედებს 201__  

წლის _________________  ჩათვლით.  

 

25. ხელშეკრულების მხარეთა ხელმოწერები 

და საბანკო რეკვიზიტები 

 

’’შემსყიდველი” 

ახალციხის მუნიციპალიტეტის  გამგებელი: 

 ზაზა მელიქიძე 

ქ.ახალციხე, შ. ახალციხელის ქ. №2 

ქ. თბილისი, სახელმწიფო ხაზინა 

ბანკის კოდი _ TRESGE22 

მიმღების ანგარიში GE24NB0330100200165022 

სახაზინო კოდი 30088 

ს/კ 224095896  

 



ერთ.  

ღირებ.
ჯამი

ერთ.  

ღირებ.
ჯამი

ერთ.  

ღირებ.
ჯამი

1
გვერდულების და სავალი ნაწილის  მოშანდაკება  მუნიციპალიტეტის მიერ 

სარგებლობის უფლებით გადაცემული გრეიდერით
მ2 25 000,00

2 გვერდულების და სავალი ნაწილის  მოშანდაკება  გრეიდერით მ2 2 800,00

3 გვერდულებზე და სავალ ნაწილზე ქვიშა-ხრეშოვანი  ნარევის დამატება მ3 2 400,00

4
გვერდულებზე და სავალ ნაწილზე ქვიშა-ხრეშოვანი  ნარევის 

დატკეპნა 
მ3 600,00

5 გვერდულებზე და სავალ ნაწილზე  ფრაქციული ღორღის 0-40  დამატება მ3 850,00

6
გვერდულებზე და სავალ ნაწილზე ფრაქციული ღორღის 0-40   

დატკეპნა 
მ3 850,00

7 სავალი ნაწილის შეკეთება არსებული ჩამონაშალი  ღორღოვანი გრუნტით მ3 1 200,00

8
გზის სავალი ნაწილის დაზიანებული და დახრამული მონაკვეთების შევსება

მსხვილგაბარიტიანი  ფლეთილი ქვით 
მ3 45,00

9
გზის გვერდულების დამუშავება და გაწმენდა მრავალწლოვანი 

ბალახებისაგან
მ2 12 000,00

10
კიუვეტების გაწმენდა  მუნიციპალიტეტის  მიერ სარგებლობის უფლებით 

გადაცემული   გრეიდერით  
გრძ.მ 23 000,00

11 კიუვეტების გაწმენდა გრეიდერით გრძ.მ 1 000,00

12

კიუვეტებიდან გაწმენდილი ნატანის  დატვირთვა  ა/თვითმცლელზე  

მუნიციპალიტეტის  მიერ სარგებლობის უფლებით გადაცემული  

ექსკავატორით

მ3 2 300,00

13
კიუვეტებიდან გაწმენდილი ნატანის  დატვირთვა  ა/თვითმცლელზე  

ექსკავატორით
მ3 80,00

14

გვერდულებზე და გზის სავალ ნაწილზე გამონატანების მოგროვება 

მუნიციპალიტეტის  მიერ სარგებლობის უფლებით გადაცემული   

გრეიდერით

მ3 300,00

15
გვერდულებზე და გზის სავალ ნაწილზე გამონატანების მოგროვება 

გრეიდერით
მ3 50,00

16
გამონატანების დატვირთვა მუნიციპალიტეტის  მიერ სარგებლობის 

უფლებით გადაცემული ექსკავატორით
მ3 300,00

17 კიუვეტების გაწმენდა ხელით და დატვირთვა ა/თვითმცლელზე მ3 30,00

ხელფასი ტრანსპორტი

ჯამი

1.ხრეშოვანი საფარის მქონე გზების  მოვლა-შენახვა

preტendentis dasaxeleba დანართი №1

ახალციხის მუნიციპალიტეტში შემავალი საავტომობილო გზების შეკეთების (მოვლა-შენახვის) სამუშაოების  განფასება 

# სამუშაოს სახეობის დასახელება
 განზ.  

ერთ.
მოცულობა

მასალა



18
კიუვეტების გაწმენდა მუნიციპალიტეტის  მიერ სარგებლობის უფლებით 

გადაცემული ექსკავატორით
მ3 200,00

19 კიუვეტების გაწმენდა ექსკავატორით მ3 50,00

20
გამონატანების დატვირთვა მუნიციპალიტეტის  მიერ სარგებლობის 

უფლებით გადაცემული ექსკავატორით
მ3 200,00

21 გამონატანების დატვირთვა ექსკავატორით მ3 50,00

22 გაწმენდილი ნატანის გატანა ნაყარში (ზიდვის მანძილი 3 კმ-მდე) ტნ 5 260,00

15
გზის დეფორმირებული და დაზიანებული ადგილების  დამუშავება 

პნევმატური ჩაქუჩებით
მ3 8,00

16 საფუძვლის მოწყობა ქვიშა-ხრეშოვანი ნარევით მ3 3,00

17 საფუძვლის მოწყობა ფრაქციული ღორღით 0-40 მ3 2,00

18
ასფალტის საფარიანი გზის დეფორმირებული და დაზიანებული 

ადგილების შევსება ცხელი  ა/ბეტონის  წვრილმარცვლოვანი   ნარევით
ტონა 8,00

19
ბეტონის  საფარიანი გზის დეფორმირებული და დაზიანებული ადგილების 

შევსება  ბეტონით B-22,5
მ3 5,00

20 არსებული ლითონის მილის მოწყობა დ-200  მმ_დან 400 მმ-მდე გრძ.მ. 120,00

21 არსებული ლითონის მილის მოწყობა დ-400 მმ_დან 600 მმ-მდე გრძ.მ. 40,00

22 არსებული ლითონის მილის მოწყობა დ-600 მმ და ზემოთ გრძ.მ. 25,00

23
არსებული ლითონის მილის გაჭრა სიგრძეზე ორ თანაბარ ნაწილად და 

არხის  მოწყობა დ-500 მმ მილისაგან
გრძ.მ. 120,00

24 რისბერმის მოწყობა მილის შესასვლელში და გასასვლელში ყორე ქვისაგან მ3 5,00

25 საყრდენი კედლის და სხვა ელემენტების მოწყობა მონოლითური ბეტონით მ3 8,00

26 საყრდენი კედლის წყობა ყორე-ქვისაგან ქვიშა-ცემენტის ხსნარზე მ3 8,00

27 გაბიონის ყუთის შევსება ქვით მ3 22,50

28
გაბიონის  კალათა უჯრედით 8X10 სმ ზომით 1,0*1,0*2,0 მ მოთუთიებული 

(ZN) (მავთულის სისქით 2,7 მმ)
ცალი 5,00

29
გაბიონის  კალათა უჯრედით 8X10 სმ ზომით 1,0*1,0*1,5 მ მოთუთიებული 

(ZN) (მავთულის სისქით 2,7 მმ)
ცალი 5,00

30
გაბიონის  კალათა უჯრედით 8X10 სმ ზომით 1,0*1,0*1,0 მ მოთუთიებული 

(ZN) (მავთულის სისქით 2,7 მმ)
ცალი 5,00

31 შესაკრავი მავთული კგ 11,000

32 მილების გაწმენდა ხელით, ადგილზე  დაყრით მ3 5,00

33
საგზაო ნიშნების, ხიდის მოაჯირების და ლითონის ზედაპირიანი

კონსტრუქციების შეღებვა
მ2 300,00

3. ხელოვნური ნაგებობები

4.  გზებზე მოძრაობის რეჟიმის რეგულირების ტექნიკური საშუალებების მოვლა-

შენახვა

2.  ა/ბეტონის და  ც/ბეტონის საფარის  მქონე გზების  მოვლა-შენახვა



34
ბეტონის თვალამრიდი ძელების, პარაპეტების და ბეტონის სხვა

ნაკეთობების შეღებვა 
მ2 200,00

35 სტანდარტული ზომის ახალი საგზაო ნიშნების დაყენება ცალი 3,00

36 არასტანდარტული ზომის ახალი საგზაო ნიშნების დაყენება  ცალი 3,00

37 კილომეტრის მაჩვენებელი საგზაო ნიშნების დაყენება ცალი 3,00

38 ახალი ბეტონის პარაპეტის დაყენება ცალი 15,00

39

40 ხის ტოტების  გადაბელვა და ტრანსპორტირება ქ. ვალეში (საქმიან ეზოში) 1 ხე 10,00

41 ეკალ-ბარდების და ბუჩქების გაჩეხვა მ2 500,00

42

43
20%იანი ქვიშა-მარილის ნარევის (ფრაქცია 0-5) მოყრა სავალ ნაწილზე 

ავტომანქანით (ხელით)
ტონა 130,00

44
თოვლის წმენდა გრეიდერით მუნიციპალიტეტის სარგებლობაში არსებული 

გრეიდერით
საათი 100,00

45 თოვლის წმენდა ბულდოზერით საათი 85,00

ჯამი

ზედნადები ხარჯები %

ჯამი

გეგმიური დაგროვება  %

ჯამი

გაუთვალისწინებელი სამუშაოები 3%

ჯამი

დღგ 18%

სულ ჯამი

პრეტენდენტი:--------------------------------                                                 

                            (ხელისმოწერა და ბეჭედი)

5. გზისპირა ნარგავების მოვლა-შენახვა

6.  ზამთრის შენახვა



 

 

დანართი №2 

    preტendentis dasaxeleba 

 

შესასრულებელი სამუშაოების  გრაფიკი 

 

 

რიგითი N შესასრულებელი 

სამუშაოების  დახასიათება 

 

რაოდენობა 

 

მიწოდების 

ადგილი 

მიწოდების 

გრაფიკიკული 

ვადები 

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

 

 

       pretendentis xelismowera da beWedi __________________________ 

 



                                                                                                                                          დანართი №3 

 

 

 

 

 preტendentis dasaxeleba 

 

 

 

1. პრეტენდენტის რეკვიზიტები:  

 

 

პრეტენდენტის იურიდიული ფორმა და დასახელება:  

ხელმძღვანელის სახელი და გვარი:  

პრეტენდენტის იურიდიული ან/და ფაქტიური მისამართი:  

საიდენტიფიკაციო კოდი:  

პრეტენდენტის ტელეფონის ნომერი:  

ელექტრონული მისამართი:  

ბანკი: 

ბანკის კოდი:  

ანგარიშსწორების ანგარიში:  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

პრეტენდენტი:--------------------------------                                                  
                            (ხელისმოწერა და ბეჭედი) 

 



preტendentis dasaxeleba

სამუშაოების დასახელება 

(თითოეული 

ხელშეკრულების 

დასახლებით)

შემსყიდველის 

დასახელებით

ხელშეკრულების 

ნომერი 
 SPA /CMR ნომერი

ხელშკერულების 

მოქმედების 

ვადები

ხელშეკრულების 

ღირებულება 

ფაქტიურად 

შესრულებული 

სამუშაოების 

ღირებულება 

1

2

3

4

5

6

7

პრეტენდენტი:--------------------------------                                                 

                            (ხელისმოწერა და ბეჭედი)

ინფორმაცია  პრეტენდენტის გამოცდილების შესახებ

დანართი №4


	1 SATENDERO dokumentacia
	2 danarTi #1
	3danarTi #2
	4 danarTi #3
	5დანართი #4

